
1)  

 

 

 

 

 
DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calităţii în Educație şi Cercetare 

nr. 14 din 26 mai 2023 

cu privire la aprobarea dreptului de a conduce doctorate 

 

În conformitate cu prevederile Metodologiei aprobării conducătorilor de doctorat (HG 23/2023), în 

temeiul recomandărilor senatelor și consiliilor științifice ale instituțiilor şi ale propunerilor Comisiilor 

de experţi, validate prin decizia Comisiei de profil în cercetare și inovare din 22.05.2023, Consiliul de 

conducere DECIDE: 

Se aprobă dreptul de a conduce doctorate următoarelor persoane: 

1. ARSENE Ion, doctor, conferențiar universitar, Universitatea Pedagogică de Stat ,,Ion Creangă’’ 

din Chișinău, profilul Chimie fizică, specialitatea 144.01. Chimie fizică.  

2. GONȚA Maria, doctor habilitat, profesor universitar, Universitatea de Stat din Moldova, profilul 

Chimie ecologică, specialitatea 145.01. Chimie ecologică. 

3. BOINCEAN Boris, doctor habilitat, profesor cercetător, Institutul de Cercetări pentru Culturile de 

Câmp „Selecția”, profilul Agronomie, specialitățile 411.01. Agrotehnică; 411.10. Agroecologie. 

4. CIOBANU Adriana, doctor, conferențiar universitar, Universitatea Pedagogică de Stat „Ion 

Creangă” din Chișinău, profilul Psihologie, specialitatea 511.06. Psihologie specială. 

5. COPĂCEANU Cristina, doctor, conferențiar universitar, Universitatea de Studii Politice și 

Economice Europene „Constantin Stere”, profilul Finanțe, specialitatea 522.01. Finanțe. 

6. CIORBĂ Constantin, doctor habilitat, profesor universitar, Universitatea de Stat de Educație 

Fizică și Sport, profilul Pedagogie profesională, specialitatea 533.04. Educaţie fizică, sport, 

kinetoterapie și recreație. 

7. SÂRCU Diana, doctor habilitat, profesor universitar, Universitatea de Stat din Moldova, profilul 

Drept public, specialitatea 552.08. Drept internațional și european public.  

8. CERNOMOREȚ Sergiu, doctor, conferențiar universitar, Universitatea de Stat din Moldova, 

profilul Drept penal, specialitatea 554.01. Drept penal și execuțional penal. 

9. NASTAS Andrei, doctor, conferențiar universitar, Universitatea de Stat din Moldova, profilul 

Drept penal, specialitatea 554.01. Drept penal și execuțional penal. 

10. CICALA Alexandru, doctor, conferențiar universitar, Academia „Ștefan cel Mare” a MAI, profilul 

Drept penal, specialitatea 554.02. Criminologie. 

11. CERETEU Igor, doctor habilitat, conferențiar universitar, Universitatea de Stat din Moldova, 

profilul Istorie, specialitatea 611.02. Istoria românilor. 

12. EREMIA Ion, doctor habilitat, conferențiar universitar, Universitatea de Stat din Moldova, profilul 

Istorie, specialitatea 611.02. Istoria românilor. 

13. FELEA Alina, doctor habilitat, conferențiar universitar, Universitatea de Stat din Moldova, 

Institutul de Istorie, profilul Istorie, specialitatea 611.02. Istoria românilor. 

14. NEGRU Elena, doctor habilitat, conferențiar universitar, Universitatea de Stat din Moldova, 

Institutul de Istorie, profilul Istorie, specialitatea 611.02.Istoria românilor. 

15. BOGATU Eugenia, doctor, conferențiar universitar, Universitatea de Stat din Moldova, profilul 

Filosofie, specialitățile 631.01. Ontologie și gnoseologie; 631.04. Filosofia științei și tehnicii. 

 

 

Președinte        Andrei CHICIUC 

 

 

Secretar general                                                        Sergiu BACIU  

National Agency for Quality Assurance 

in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenţia Naţională de Asigurare a 

Calităţii în Educație și Cercetare 


		2023-05-30T17:22:06+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-05-30T18:01:29+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




